
 
О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Д У Б Р О В С К О Г О  Р А Й О Н А  
 

П Р И К А З  
№ 1 3 9  о т  « 2 2 »  а п р е л я  2 0 1 9  г о д а  

 
«О проведении 28 районного финала 
взводов игр «Зарница» и «Орленок»  
Юнармейского движения Дубровского района» 
 

В целях воспитания патриотизма, гражданской ответственности, приобщения 
учащихся к героической истории Отечества, подвигу народа и его Вооруженных сил в годы 
Великой отечественной войны 1941 -1945 годов 14 и 15 мая 2019 года будет проводиться 
районный финал взводов игр «Зарница» и «Орленок» Юнармейского движения Дубровского 
района на территории Алешинской сельской администрации (Урочище Громовой колодец). В 
связи с проведением 28 районного финала  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести 14 и 15 мая 2019 года 28 районный финал взводов игр «Зарница» и «Орленок» 
Юнармейского движения Дубровского района на территории Алешинской сельской 
администрации, Урочище Громовой колодец.  
2.  Утвердить положение о 28 районном финале взводов военно-спортивных игр «Зарница» и 
«Орленок» Юнармейского движения и состав судейской бригады конкурсов. (Приложение №1, 
Приложение №2)  
3. Назначить главным судьей финала начальника МО Штаба «Юнармия», преподавателя-
организатора ОБЖ Гапонова С.Н., главным судьей спортивных соревнований Кодак С.В. – 
руководителя РМО учителей физической культуры, учителя физической культуры МБОУ 
Дубровской №2 СОШ, секретарем – Щебетунову Т.В. методиста РМК отдела образования 
администрации Дубровского района. 
4. Торжественное открытие провести 14 мая в 9-30 на центральной площади п. Дубровка.  
Юнармейским взводам прибыть к месту дислокации (детский парк п. Дубровка) 14 мая 2019 
года к 8-45 часам утра, где будет определяться очередность, пройдет инструктаж юнармейских 
взводов и состоится построение колонны. Ответственным за построение колонны,   
прохождение торжественным маршем, сдачу рапортов командирами назначить Гапонова С.Н. - 
начальника штаба «Юнармия». В 9-15 колонна парадным шагом двигается на площадь п. 
Дубровка для участия в торжественном открытии финала. После открытия, на стадионе п. 
Дубровка состоится конкурс «Сила, ловкость, быстрота». В дальнейшем команды 
направляются к месту проведения финала в полевой лагерь (территория Урочища Громовой 
колодец). Автобусы локализуются возле ДЮСШ, отъезд осуществляется централизованно. 
5. 14 мая 2019 года медобслуживание во время проведения спортивных соревнований на 
стадионе п. Дубровка возложить на Акимову Т.Ю. медицинского работника   МБОУ Дубровской 
№1 СОШ  им. генерал-майора Никитина И.С. Осуществить медобслуживание с 10 до 12 часов. 
6. Начальнику МО Штаба «Юнармия» Гапонову С.Н., совместно с членами штаба, 
руководителями команд, комендантом подготовить площадку для проведения финальных игр 
«Зарница» и «Орленок» для всех блоков конкурсов до 13 мая 2019 года 
7. Директорам ОУ: 
7.1 организовать 14.05.2019 года подвоз учащихся школ школьными автобусами к месту 
проведения торжественного открытия (Центральная площадь р.п. Дубровка) до 8-30 и урочище 
«Громовой колодец», а также доставку до мест проживания 15.05.2019 года. До приезда команд 
на торжественную часть организовать высадку костровых, помощников руководителей, а также 
выгрузку снаряжения в полевом лагере Урочище «Громовой колодец» для разворачивания 
палаточного лагеря. 
7.2 МБОУ Дубровской №1 СОШ (Филимоненкову С.А.) осуществить подвоз взвода 
юнармейцев вверенной школы и МБОУ Давыдчинской ООШ,  
7.3 МБОУ Пеклинской СОШ (Прудникову А.В.) осуществить подвоз взвода юнармейцев 
вверенной школы и филиала школы,  



7.4 филиала МБОУ Пеклинской СОШ Рябчинской СОШ (Чесалину В.А.) выделить школьный 
автобус для подвоза учащихся МБОУ Дубровской №2 СОШ и МБОУ Рековичской ООШ  
7.5 МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я.Поварова» (Романову С.В.), Филиала МБОУ «Сещинская 
СОШ им К.Я.Поварова» (Ковальской С.П.) осуществить подвоз взвода юнармейцев вверенных 
школ.  
7.6 Согласовать между собой время доставки учащихся к местам проведения финальных 
игр 
7.7 назначить приказом по школе руководителей и ответственных за сохранность жизни и 
здоровья детей в пути следования к месту проведения финала, во время проведения 
соревнований и в пути следования домой. Провести с руководителями и учащимися инструктаж 
по технике безопасности и зафиксировать справкой установленной формы с подписью каждого 
участника взвода. Справка заверяется руководителем образовательного учреждения. 
8. Руководителям команд подготовить пакет документов, экипировку и снаряжение согласно 
Положению. 
9. Комендантом лагеря на все дни соревнований назначить Иванина К.Н. заместителя 
директора по АХР  МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова»,  
10. Директору МБОУ «Сещинская СОШ им. К.Я. Поварова» (Романову С.В.) 
командировать Иванина К.Н. 14 – 15.05.2019 года для организации жизнедеятельности 
лагеря на территории Урочища «Громовой колодец» 
11. Бухгалтерии отдела образования выделить денежные средства на проведение финала 

согласно смете (смета прилагается). 
12. Для решения организационных и иных вопросов при проведении 28 районного финала 
взводов игр «Зарница» и «Орленок» Юнармейского движения Дубровского района направить 
заместителя начальника отдела образования администрации Дубровского района Прокопович 
Н.М., методистов РМК отдела образования Щебетунову Т.В., Зименкову И.А. 
13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 
 

  Начальник отдела образования  
  администрации Дубровского района                                                              С.Б.Троянов 

 
Приказ подготовлен 
Прокопович Н.М. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
Состав судейских бригад: 

 
Конкурс «Статен и строен – уважения достоин» 
Главный судья: Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада:  
Понасов Н.П., Авдеев Э.В. 
Латышев В.Я., Тишин Н.В. 
Хандогин Н.И., Рябичева Т.М. 
Гавриленко В.П., Гапонов С.Н. 

 
Конкурс «Равнение на знамя» 
Главный судья: Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада: Понасов Н.П.,  Латышев В.Я., Гавриленко В.П., Авдеев Э.В.    

 
Конкурс «Огневой рубеж» 
Главный судья: Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада:  Щебетунова Т.В., Хандогин Н.И, Гавриленко В.П. Латышев В.Я.,  
Рябичева Т.М., Тишин Н.В., Понасов Н.П., Авдев Э.В. 

 
Конкурс «Сила, ловкость, быстрота» 
Главный судья: Кодак Сергей Витальевич  
Судейская бригада: Казорин А.А., Щелкановцев С.Г., 
                                    Власова М.В., Ракович Н.И.,  
                                    Амельеин И.И., Авдеев Э.В. 
                                    Щебетунова Т.В. 
Многоборье «Защита» 
Главный судья: Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада: Авдеев Э.В., Латышев В.Я. 
                                     Понасов Н.П., Тишин Н.В. 
                                     Рябичева  Т.М., Гапонов С.Н. 
                                     Хандогин Н.И. 
                                     Гавриленко В.П. 
Военизированная полоса «Вперед, юнармейцы. Запад - 2019»  
Главный судья: Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада:  Авдеев Э.В., Латышев В.Я. 
                                      Понасов Н.П., Тишин Н.В. 
                                      Рябичева  Т.М., Гапонов С.Н. 
                                      Хандогин Н.И. 
                                      Гавриленко В.П. 
Конкурс «Визитная карточка взвода»  
Судейская бригада: Гапонов С.Н., Прокопович Н.М., Щебетунова Т.В., Зименкова 
И.А. 
Конкурс «Во Славу Отечества» +«Ратные страницы истории Отечества» + 
«Равнение на героев» 
Судейская бригада: Гапонов С.Н., Прокопович Н.М., Щебетунова Т.В., Зименкова 
И.А. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О XXVIII РАЙОННОМ ФИНАЛЕ ВЗВОДОВ 

ВОЕННО-СПОРТИВНЫХ ИГР «ЗАРНИЦА» И «ОРЛЁНОК» 
ЮНАРМЕЙСКОГО ДВИЖЕНИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дубровка 
2019 



ПОЛОЖЕНИЕ 
О XXVIII РАЙОННОМ ФИНАЛЕ ВЗВОДОВ ВОЕННО-СПОРТИВНЫХ ИГР 

«ЗАРНИЦА» И «ОРЛЁНОК»  ЮНАРМЕЙСКОГО ДВИЖЕНИЯ  
ДУБРОВСКОГО РАЙОНА 

XXVIII районный финал взводов военно-спортивных игр «Зарница» и «Орлёнок» 
Юнармейского движения Дубровского района (далее Финал) проводится в рамках реализации 
комплексного плана мероприятий по патриотическому воспитанию жителей Брянской области на 
2016-2020 годы. 

ЦЕЛЯМИ И ЗАДАЧАМИ ФИНАЛА ЯВЛЯЮТСЯ: 
- воспитание патриотизма, гражданской ответственности учащихся; 
- приобщение учащихся к героической истории Отечества, подвигу народа и его 

Вооружённых Сил в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 
- повышение качества содержания работы по патриотическому воспитанию учащихся, 

формирование готовности юношей к службе в Российской Армии; 
- мотивация и формирование интереса к военной профессии; 
- развитие инициативы и самостоятельности юнармейцев на основе игровой деятельности; 
- пропаганда и популяризация среди учащихся здорового образа жизни; 
- проверка уровня знаний, умений и навыков юнармейцев по отдельным разделам 

программы комплексной подготовки взводов военно-спортивных игр (ВСИ) «Зарница» и 
«Орлёнок» Юнармейского движения по основам военной службы и основам безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ); 

- выявление лучших взводов ВСИ «Зарница» и «Орлёнок» Юнармейского движения 
Дубровского района Брянской области 

ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАЛА 
Урочище Громовой колодец 14-15 мая 2019 года. 
Районный штаб ДЮП и его рабочая группа осуществляют подготовку и проведение 

Финала, исполняют функции оргкомитета. Судейство соревнований и конкурсов осуществляют 
судейские бригады по видам конкурсов, утвержденные штабом Юнармейского движения. 

 
УЧАСТНИКИ ФИНАЛА 
К участию в Финале допускаются взводы ВСИ «Зарница» и «Орлёнок» ДЮП и ВВПОД 

«Юнармия» общеобразовательных организаций Дубровского района 
По возрасту, составу и степени подготовленности в период проведения Финала взводы 

делятся на группы: 
 Группа №1 – военно-спортивная игра «Зарница» - обучающиеся общеобразовательных 

организаций в возрасте от 12 до 14 лет. Возраст участников определяется на момент 
проведения финала. Состав взвода - 7 человек, из них не менее двух девочек; один 
руководитель.  

 Группа №2 – военно-спортивная игра «Орлёнок» - обучающиеся общеобразовательных 
организаций в возрасте от 14 до 17 лет. Возраст участников определяется на момент 
проведения финала. Состав взвода - 7 человек, из них не менее двух девушек; один 
руководитель.  

Каждая школа может выставить два взвода по группам №1 и №2 по решению отдела 
образования и районного  штаба  ВВПОД «Юнармия», ДЮП. 
Взвод с нарушением возрастного и количественного состава юнармейцев к участию в 

Финале допускается вне конкурса. 
Взвод сопровождает один руководитель - педагог, на которого согласно приказу о 

направлении взвода на Финал возлагается ответственность за безопасность, жизнь и здоровье 
участников взвода в пути и во время проведения Финала. Приказ заверяется подписью директора 
и печатью образовательной организации. Замена руководителя-педагога во время проведения 
областного Финала согласовывается со штабом ВВПОД «Юнармия», ДЮП. 



Инструктирование участников Финала по охране жизни и здоровья проводится в 
образовательной организации до отъезда на Финал, фиксируется справкой установленной формы 
(приложение 2), с подписью каждого участника взвода, заверенной руководителем 
образовательной организации. 

Руководителям и участникам Финала категорически запрещается вмешиваться в 
работу судейской бригады, находиться на дистанции во время соревнований без 
разрешения судейской коллегии. 

За грубые нарушения дисциплины и установленного порядка, неспортивное поведение на 
соревнованиях, нарушений положения районного Финала решением штаба взвод может быть 
снят с соревнований. 

Все возникшие спорные вопросы разрешаются с руководством районного штаба ВВПОД 
«Юнармия», ДЮП. В случае несогласия взвода с решением судьи по итогам отдельного вида 
соревнований в судейскую коллегию Финала, в течении 30 минут после официального 
оглашения результатов отдельного вида соревнований, подаётся письменная апелляция, 
подписанная командиром взвода и руководителем. Срок рассмотрения апелляции – 1 час после 
её подачи. Решение конфликтной комиссии незамедлительно сообщается командиру и 
руководителю взвода, подавших апелляцию. 

За 10 дней до начала районного Финала необходимо подтвердить своё участие в 
Финале в отдел образования администрации Дубровского района с указанием заявляемой 
группы. Образовательная организация, не подавшая заявку в установленный срок к участию в 
финале, не допускается. 

Полный комплект документации взвод представляет по прибытии на районный Финал 
согласно перечня, указанного в Положении. 

 
ПРОГРАММА XXVIII РАЙОННОГО ФИНАЛА ВЗВОДОВ ДЮП 

заезд участников Финала и размещение; 
Торжественное открытие районного Финала Юнармейского движения; 
Мероприятия Финала: 

Во время Финала проводится конкурс «Дисциплина и порядок». 
Условия проведения конкурсов и соревнований – прилагаются (Приложение). 

районного Финала Юнармейского движения; 
(подведение итогов, награждение победителей) 

 
 
Командный зачёт 
 
1.     Блок «Конкурсы» 
        «Визитная карточка взвода»; 
        «Во славу Отечества»; 
        «Ратные страницы истории Отечества»;  
        «Равнение на Героев». 
2. Блок «Военно-прикладной»  
        «Статен и строен - уважения достоин»; 
        «Огневой рубеж»;  
        «Равнение на знамя»; 
3. Блок «Тактический»  
        Тактическая игра на местности «Вперед, юнармейцы. Запад - 2019»; 
        Многоборье «Защита».  
        Соревнование «Сила, ловкость, быстрота»; 
 
Личный зачёт - Конкурс   
       «Лучший снайпер»;  
 



Дубровский  районный штаб ВВПОД «Юнармия», ДЮП оставляет за собой право 
частично изменять порядок проведения соревнований, не нарушая общей программы 
Финала. 

 
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 
Определение мест по каждому виду программы производится в соответствии с условиями 

конкурсов и соревнований. 
Победитель и призёры в блоках определяются по наименьшей сумме мест, занятых 

взводом в отдельных видах, входящих в каждый блок соревнований и конкурсов. При равной 
сумме мест преимущество отдаётся взводу, имеющему наибольшее количество первых мест, 
далее вторых и третьих мест в отдельных видах каждого блока. Взвод, не участвующий в каком-
либо соревновании или конкурсе, занимает места после взводов, которые приняли участия во 
всех соревнованиях и конкурсах. 

Победитель и призёры Финала определяются по наименьшей сумме мест, занятых 
взводом в отдельных видах соревнований и конкурсов плюс сумма штрафных баллов в конкурсе 
«Дисциплина и порядок» с коэффициентом 0,2. При равной сумме мест предпочтение отдаётся 
взводу, показавшему более высокий результат в блоке «Военно-прикладной», далее 
«Тактический». Взводы, занявшие призовые места в комплексном зачёте, а также победители и 
призёры в отдельных блоках и в личном зачёте награждаются грамотами учредителей Финала.  

ДОКУМЕНТЫ И ЭКИПИРОВКА ВЗВОДА 
Каждый взвод, прибывший на районный финал, должен представить в мандатную 

комиссию следующие документы и снаряжение для проверки: 
1. Документы: 
- приказ директора образовательной организации о назначении руководителя взвода и 

направлении команды с указанием фамилии, имени, отчества каждого юнармейца с отметкой об 
ознакомлении руководителя; 
- заявка на участие в финале в соответствии с приложением № 1; 
- справка о проведении инструктажа по мерам безопасности в соответствии с прил. № 2; 
- личные карточки участников взвода с указанием фамилии и имени, учебного заведения, 

фото 3х4см, заверенные директором (подпись и печать учреждения), выполненные на 
компьютере в соответствии с приложением №3; 

- копии документов, удостоверяющие личность: паспорта (свидетельства о рождении при 
возрасте моложе 14 лет). 

Документы исполняются в печатном виде, изменения и исправления в них не допускаются. 
В случае отсутствия одного из перечисленных документов до первого конкурса, взвод к 
соревнованиям допускается вне конкурса. 

 
2. Экипировка и снаряжение: 
Личное снаряжение: 
- два комплекта формы одежды: парадная юнармейская и полевая (спортивная), нарукавная 

эмблема (запрещается применение воинских знаков различия и отличия, кроме звёздочек и 
кокард на головных уборах); 

- сменная обувь и одежда на случай дождливой погоды; 
- макет автомата АКМ (деревянный) – 4 штуки; 
макеты автоматов АКМ, изготовленные из фанеры не допускаются 
- противогаз ГП-5 (ГП-7) – 4 штуки; 
Командное снаряжение: 
- Знамя объединения ДЮП образовательной организации или Знамя своего клуба 

(объединения),  
- знамённые ленты; 
- пневматическая винтовка однозарядная МР-512 (и ее аналоги) с открытым прицелом, с 

дульной энергией не более 7,5 Дж – 1шт.; 
- исправный макет масса-габаритный автомата АК-74 (для разборки и сборки) – 1 шт.; 



- общевойсковой защитный комплект (ОЗК) – 4 шт. (группа 2); 
- имитатор ИПП-11 (влажные салфетки в целлофановом пакете) - 4 шт. (группы 1, 2); 
- санитарная сумка, укомплектованная согласно условиям – 1 шт.; 
- секундомер – 1 шт.; 
- Спортивные гранаты 2шт. 
За нарушения в оформлении документации и отсутствие снаряжения из приведённого 

перечня начисляются штрафные баллы в соответствии с разделом I конкурса «Дисциплина и 
порядок». 

Оргкомитет ХХVIII финала Юнармейского движения 
 

Приложение №1 
Начальнику отдела образования 
администрации Дубровского района 
С.Б.Троянову 

 
З А Я В К А  

на участие в XXVIII районном финале ВСИ «Зарница» («Орлёнок») в 2019 году 
взвода МБОУ ______________________________________________ СОШ (ООШ) 
______________________________________________________________________________.  

(адрес, тел.) 
Номер группы ____ 
 

№ 
п/п 

ID 
участника 
(если есть) 

 

Фамилия, 
имя,  

отчество 

Дата 
рождения 

(число, 
месяц, 
год) К

ла
сс

 

Домашний адрес, 
паспорт или 

свидетельство о 
рождении, серия, 

номер, кем и 
когда выдан 

Номер 
страхового 

медицинского 
полиса 

Отметка врача 
о допуске к 

соревнованиям 

1  2 3 4 5 6 7 
.  командир      

.        

Всего допущено к соревнованиям __________ человек. 
 Врач   ___________________  /____________ / 
    (подпись)         (фамилия, инициалы) 

 М.П. врача (лечебного учреждения) 
 
Командир взвода ____________________ 
 

Руководитель команды ________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность, домашний адрес, дата рождения, паспортные данные 
 
№ страхового свидетельства государственного пенсионного страхования) 
 

Директор учреждения образования   __________                   /____________/ 
              (подпись)           (фамилия, инициалы) 

 Дата    Печать 
 

 



Приложение №2  

Угловой штамп или типовой бланк 

СПРАВКА 

 Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже перечисленными членами 
команды ___________________________________________________ 

(название команды, учреждение образования, район (город)) 

направленными на областной финал юнармейского движения, проведен инструктаж по 
следующим темам: 

1. Правила поведения во время проведения Финала. 
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту 
соревнований. 
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность. 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов 
команды, с которыми проведён 

инструктаж 

1.  командир  

2.   

 Инструктаж проведен: _________________________________________________ 

                                                   (фамилия, имя, отчество, должность 

 Подпись лица, проводившего инструктаж_______________________________     
    

                                                                                                 (подпись)           
 Приказом №____   от ___________2019 г. руководитель команды _____________________ 

                                                                                     (фамилия, имя, отчество, должность) 
_________________________________________________назначен ответственным в 
пути и во время проведения Финала за жизнь, здоровье и безопасность выше 
перечисленных членов команды. 
 
Директор образовательной организации __________                       /_____________________/ 
                                                                         (подпись)                         (фамилия, инициалы) 
 
Дата                                                       
Печать 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3  
Личная карточка юнармейца. 
 
 
 
 

 
 
 

 8 см. 

 

 

 

 

 

 12 см. 

Примечание: В личной карточке командира – вместо слова «юнармейца» указать 
«командира взвода». 

 
 

I. Конкурс «Статен и строен – уважения достоин» 
Главный судья       Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада:  
1р.м.:   Понасов Н.П., Авдеев Э.В. 
2р.м.:   Латышев В.Я., Тишин Н.В. 
3р.м.:   Хандогин Н.И., Рябичева Т.М. 
4р.м.:   Гавриленко В.П., Гапонов С.Н. 

В конкурсе участвуют все взводы в полном составе. Форма одежды – парадная 
юнармейская. Взвод выстраивается в две шеренги на первом рабочем месте. Командир взвода 
докладывает старшему судье по форме: «Товарищ (воинское звание). Взвод №___ на рабочее 
место №__ прибыл. 

Командир взвода юнармеец (фамилия). Старший судья приветствует личный состав 
отделения. На приветствие судьи все юнармейцы, находящиеся в строю отвечают: «Здравия 
желаем, товарищ (воинское звание)». После этого следует команда старшего судьи: «К 
выполнению строевых приемов приступить». Взвод приступает к выполнению строевых приемов 
последовательно на трех рабочих местах. Все строевые приёмы, включённые в программу 
конкурса, выполняются в соответствии со строевым Уставом ВС РФ. 

 
Первое рабочее место (действия в составе взвода на месте). 
Доклад командира взвода старшему судье. Выполнение команд: «СТАНОВИСЬ», 

«РАВНЯЙСЬ», «СМИРНО», «ВОЛЬНО», «ЗАПРАВИТЬСЯ», «РАЗОЙДИСЬ». Построение 
взвода в одну шеренгу. Перестроение взвода из одношереножного строя в двухшереножный и 
обратно. Размыкание и смыкание двухшереножного строя (на интервалах, указанных 
командиром). Повороты на месте («Нале-ВО»,«Напра-ВО», «Кру-ГОМ»). 

 
 

              XXVIII районный финал  

                                    Личная карточка юнармейца 
 

Группа № 2 

Дюпочкин Олег  
учащийся 10 класса  

 МБОУ Дубровской №2 СОШ  

 р.п. Дубровка 

Директор школы ____________ Василенко К.Н. 
                  (подпись) 

 

Областной штаб ДЮП    __________ 

 (печать)                (подпись)    



Второе рабочее место (действия в составе взвода в движении). 
Доклад командира взвода старшему судье. Движение строевым шагом в составе взвода. 

Повороты в движении («Нале-ВО», «Напра-ВО», «Кругом - МАРШ»). Остановка взвода. 
Выполнение воинского приветствия в строю в движении. Прохождение взвода с песней. 

 
Третье рабочее место (проверка степени одиночной строевой подготовки без оружия). 

Доклад командира взвода старшему судье. Командир взвода определяет одного юнармейца, 
который по его команде показывает строевые приёмы: Выход из строя. Подход к начальнику и 
отход от него. Строевая стойка. Повороты на месте («Нале-ВО», «Напра-ВО», «Кру-ГОМ»). 
Повороты в движении («Нале-ВО», «Напра-ВО», «Кругом -МАРШ»). Выполнение воинского 
приветствия в движении вне строя (начальник справа, начальник слева). Остановка. Возвращение 
в строй. 

В группе № 2, юнармейцы дополнительно выполняют строевые приёмы с оружием на 
месте (учебный ММГ автомата АК-74) по командам командира взвода: «К ОРУЖИЮ», «В 
РУЖЬЁ», «Ремень – ОТПУСТИТЬ (ПОДТЯНУТЬ)», «Автомат на - ГРУДЬ», «На ре-МЕНЬ», 
«Оружие – ЗА СПИНУ», «Оружие на ре -МЕНЬ», «Положить - ОРУЖИЕ». 

Порядок оценки строевых приемов. 
На каждом рабочем месте взводу отводится 5 минут. 
На всех рабочих местах оценка каждым судьей производится по 5-ти балльной системе. На 

каждом рабочем месте судьи оценивают действия командира (доклад судьям, подход и отход, 
правильность подачи и дублирование команд, строевая выправка) и отделения: дисциплину 
строя, внешний вид и выполнение элементов согласно «Методике оценки строевой подготовки 
взводов ВСИ «Орленок» ДЮП, 2007 год». За каждый пропущенный (невыполненный) элемент 
взводу выставляется 0 баллов. Места взводов определяются по максимальному суммарному 
количеству баллов, полученных на всех рабочих местах. При равном количестве баллов 
предпочтение отдаётся взводу, набравшему большее количество баллов на 2, далее 3, 1 рабочих 
местах. 

 

II. Конкурс «Равнение на знамя» 
 
Главный судья       Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада:   Понасов Н.П.,  Латышев В.Я., Гавриленко В.П., Авдеев Э.В.    

Участвует взвод в полном составе: командир взвода, две знамённые группы, в составе 
каждой знаменосец и два ассистента, строй взвода. Атрибуты: парадная юнармейская форма, 
знамённые ленты, макеты автомата Калашникова. 

Каждый взвод участвует в конкурсе со Знаменем объединения ДЮП своего учреждения 
образования или Знаменем своего клуба (объединения). Использование флага Российской 
Федерации не допускается. 

По команде командира взвода знамённая группа выполняет следующие строевые приёмы: 
1) представление Знамени объединения ВВПОД «Юнармия», ДЮП учреждения 

образования (своего клуба, объединения). 
2) движение знамённой группы при выносе знамени к построенному батальону ВСИ 

«Орлёнок» (положение Знамени «на плечо»), команда командира: «Батальон, под Знамя, 
СМИРНО, равнение на – ЛЕВО (на – ПРАВО)», «Знамя ДЮП внести». 

3) положение Знамени в строю на месте; 
4) движение знамённой группы при прохождении торжественным маршем (положение 

Знамени для движения торжественным маршем). Команда командира: «Батальон, СМИРНО. К 
торжественному маршу…, равнение направо (налево) шагом – МАРШ»; 

5) несение караульной службы у Знамени (смена знамённой группы на посту: с тыла, с 
фланга, с фронта) - задание выполняют группы №1,2; 

6) действия знамённой группы при выполнении ритуала «Минута молчания». 



Все команды для выполнения строевых приёмов подает командир взвода, а также 
знамёнщик при смене знамённых групп. 

За каждый пропущенный элемент взвод получает 0 баллов. Места взводов определяются по 
максимальному количеству баллов, полученных при выполнении всех приемов. При равном 
количестве баллов преимущество отдается взводу, имеющему лучший результат в задании 2, 
далее 1, 4, 5, 6. 

При подготовке и выполнении приёмов пользоваться «Положением о Знамени 
общественных объединений ДЮП учреждений образования районов и городов Брянской 
области». Издание 2014, Брянского областного штаба ДЮП, департамента образования и науки 
Брянской области, ДДЮТ им.Ю.А. Гагарина. 

 

III. Конкурс «Огневой рубеж» 
 

Главный судья       Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада:  Щебетунова Т.В., Хандогин Н.И, Гавриленко В.П. Латышев В.Я. 
                                       Рябичева Т.М., Тишин Н.В., Понасов Н.П., Авдев Э.В. 

Участвуют все взводы в полном составе. 
Форма одежды: спортивная или повседневная. Стрельба из пневматической винтовки МР-

512 (или аналогов) с открытым прицелом. 
Условия упражнения: 
- дистанция 7 метров; 
- мишень № 8; 
- количество выстрелов: 3 пробных, 5 зачётных (пули «Альфа», «Бета», «Диабло» или «ДЦ» 

- другие типы пуль не допускаются); 
- положение для стрельбы – лёжа с руки. Время не ограничено. 
Личные и командные места между взводами определяются по наибольшей сумме выбитых 

очков. 
При равном суммарном количестве выбитых очков предпочтение отдаётся взводу, 

показавшему лучшие качественные результаты при стрельбе. 
 

IV. Конкурс «Сила, ловкость, быстрота» 
Главный судья        Кодак Сергей Витальевич  
Судейская бригада: Казорин А.А., Щелкановцев С.Г., 
                                    Власова М.В., Ракович Н.И.,  
                                    Амельеин И.И., Авдеев Э.В. 
                                    Щебетунова Т.В. 
В соревнованиях участвуют взводы в полном составе. 
Порядок проведения конкурса: 
1. Бег: а) 60 метров – мальчики и девочки (группа № 1) 
б) 100 метров – юноши и девушки (группы № 2) 
2. а) Подтягивание на высокой перекладине – мальчики и юноши (группы № 1, 2) 

Подтягивание на высокой перекладине выполняется из исходного положения (ИП) – вис хватом 
сверху, с выпрямленными в вертикальной плоскости руками, туловищем и ногами, руки на 
ширине плеч, стопы вместе. 

При подтягивании участник обязан: из ИП подтянуться непрерывным движением, подняв 
подбородок выше грифа перекладины; опуститься в вис; самостоятельно остановить 
раскачивание; зафиксировать на 0,5 секунд видимое для судьи ИП; услышав начало счёта судьи 
– счётчика, продолжить упражнение. При подтягивании участнику запрещено: наносить на 
ладони или гриф клеящие вещества включая канифоль; отталкиваться от пола и касаться других 
предметов; делать «рывки», «взмахи», волны ногами, туловищем и головой; сгибать руки 
поочерёдно; висеть на одной руке; применять накладки; отпускать хват, раскрыв ладонь; 



перехват рук вдоль или поперёк грифа перекладины, раскрыв ладонь; останавливаться при 
выполнении очередного подтягивания. 

б) Сгибание-разгибание рук в упоре лежа на полу – девочки и девушки (группы №1,2) 
Сгибание-разгибание рук выполняется из исходного положения (ИП) упора лёжа на полу: 

выпрямленные перед собой руки упираются в пол на ширине плеч пальцами вперёд; плечи, 
туловище и ноги составляют прямую линию, ноги разведены на ширину стопы, пальцы стоп 
упираются в пол без дополнительного упора. При сгибании-разгибании рук участница обязана: 
из ИП, согнув руки, прикоснуться грудью к контактной платформе; разогнув руки вернуться в 
ИП; зафиксировать на 0,5 сек видимое для судьи ИП; услышав команду старшего судьи «Есть!», 
продолжить выполнение упражнения; услышав команду старшего судьи «Нет!», зафиксировать 
на 0,5 сек видимое для судей ИП и после того, как названы кратко ошибка и предыдущий счёт, 
продолжить выполнение упражнения. Указание: при выполнении упражнения плечи, туловище и 
ноги должны постоянно составлять прямую линию. Участнице запрещено: задерживаться с 
принятием стартового ИП после команды «Начинайте!»; во время отдыха нарушать ИП; 
создавать упоры для ног; касаться бёдрами пола; разводить локти относительно осевой линии 
туловища более чем по 45 градусов; делать «рывки» и «волны» головой, плечами, туловищем; 
останавливаться во время выполнения очередного сгибания-разгибания рук; касаться платформы 
грудью более 1 сек. 

Первенство определяется по таблице оценки результатов в летнем полиатлоне по сумме 
двух видов соревнований (при однополом составе взвода – по одному виду). 

3. Кросс: а) 1000 м – мальчики и девочки (группа № 1); 
б) 2000 м – юноши, 1000 м – девушки (группы № 2); 
Командное первенство в конкурсе «Сила, ловкость, быстрота» определяется по наибольшей 

сумме баллов, набранных взводами по всем видам программы. При равном количестве баллов, 
предпочтение отдаётся взводу, набравшему большее количество баллов в силовом блоке (п. 2). 

Примечание: при подведении итогов используются «Таблицы оценки результатов в летнем 
полиатлоне», действующие на день соревнований. 

 

V. Многоборье «Защита» 
Главный судья       Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада:   Этап 1:    Авдеев Э.В., Латышев В.Я. 
                                       Этап 2:   Понасов Н.П., Тишин Н.В. 
                                       Этап 3:   Рябичева  Т.М., Гапонов С.Н. 
                                       Этап 4:    Хандогин Н.И. 
                                       Этап 5:   Гавриленко В.П. 

Участвуют все взводы в составе 5 человек (в т.ч. один статист). 
Экипировка: 
- противогаз ГП-5 (ГП-7) – 5 шт. (группы 1, 2); 
- ОЗК - 4 шт. (группы № 2); 
- имитатор ИПП-11 – 4 шт. (группы 1, 2); 
- Санитарная сумка – 1 шт. (группы 1, 2). 
Участники выполняют задания на этапах с макетами автомата: 
Этап 1. Надевание противогаза (группа № 1) – 4 человека. 
Надевание ОЗК в виде плаща и противогаза на незараженном участке местности 

(группы № 2) – 4 человека. 
Исходное состояние средств защиты: все шпеньки, хлястики расстёгнуты, тесёмки 

развязаны. Время проверки правильности надевания противогаза и средств защиты в результат 
команды на дистанции не включается. 

Ошибки: 
При надевании ОЗК: 
- не застёгнуты или слабо застёгнуты хлястики (не завязаны тесёмки или не полностью 

надеты чулки); 



- неправильно застёгнуты борта или не застёгнуты на два и более шпенька; 
- неправильно надеты перчатки. 
За допущенную ошибку – штрафное время 10 сек. 
- повреждены средства защиты; 
- не выполнены требования исходного состояния средств защиты. 
За допущенную ошибку – штрафное время 2 мин. 
При надевании противогаза: 
- не затаил дыхание; 
- не закрыл глаза; 
- не сделал резкий выдох после надевания противогаза; 
- перекос шлем-маски. 
За допущенную ошибку – штрафное время 10 сек. 
- порвана шлем-маска противогаза – штрафное время 4 мин. 
Этап 2. Преодоление участков заражения ОВ - (группы № 1, 2) 
 – по 4 человека 
Ошибки: 
- нарушение границ прохода; 
- снятие средств защиты в проходе. 
За допущенную ошибку – штрафное время 10 сек. 
- участок преодолён бегом, а не быстрым шагом с высоким поднятием бедра – штрафное 

время 20 сек. 
Этап 3. Проведение частичной санитарной обработки (группы № 1, 2) – по 4 человека. 
Каждый участник проводит ЧСО своим имитатором ИПП-11. Время проверки ошибок в 

результат команды не включается. 
Ошибки: 
- не полностью обработаны места попадания капельножидких ОВ с помощью ИПП-11; 
- тампоны после обработки не выкинуты в ровик. 
За допущенную ошибку – штрафное время 10 сек. 
Отсутствие имитатора ИПП-11 у участника, проведение ЧСО одним тампоном всех 

участников - штрафное время 30 сек. Примечание: перед проведением частичной санобработки 
судья наносит мелом каждому участнику 3 – 4 точки, имитирующие ОВ на средствах защиты. 

Этап 4. Надевание противогаза на «пораженного».  
Оказание первой помощи (группы № 1, 2) - по 4 человека. 
Оказание первой помощи производится в средствах индивидуальной защиты. Разрешается 

снять перчатки для проведения первой помощи, допускаются стандартные металлические или 
деревянные шины. 

Ошибки: 
- маска надета на «пораженного» с перекосом; 
- нарушена последовательность при оказании первой помощи; 
- неправильное положение повязки, бинта; 
- неправильное наложение шины; 
- неосторожное обращение с пострадавшим; 
- нарушение асептики. 
За допущенную ошибку – штрафное время 10 сек. 
Примечание: вид травмы для каждой группы одинаковый. 
Результаты в многоборье определяются по наименьшему суммарному времени 

прохождения дистанции, плюс штрафное время на этапах. При одинаковом времени 
прохождения дистанции двумя или более взводами первенство определяется по лучшим 
показателям на этапе «Проведение ЧСО», далее надевание противогаза на поражённого; 
надевание противогаза (гр.№1), ОЗК (гр. № 2). 

 
 



VI. Военизированная полоса «Вперед, юнармейцы. Запад - 2019»  
Главный судья       Гапонов Сергей Николаевич 
Судейская бригада: Авдеев Э.В., Латышев В.Я. 
                                     Понасов Н.П., Тишин Н.В. 
                                     Рябичева  Т.М., Гапонов С.Н. 
                                    Хандогин Н.И. Гавриленко В.П. 

Участвуют все взводы в составе 5 человек.  
Форма одежды спортивная (полевая), закрывающая локти и колени. Личное снаряжение: 

макеты автомата (деревянные) и противогазы – на всех участников. Участники должны 
преодолеть полосу выполняя задания на этапах. Полоса преодолевается с макетом автомата и 
противогазом. Расстояние между этапами – 20 – 30 м. 

Этап. «Действия подразделения (взвода) по тревоге».  
Отрабатываемые вопросы: Действия по тревоге в составе подразделения (взвода)  
В соответствии с условиями местности на 2 этапе устанавливается контрольное время 

прохождения дистанции. Практические умения и навыки юнармейцев в действиях в составе 
отделения оцениваются по нормативам боевой подготовки Сухопутных войск Вооруженных Сил 
РФ.  

Этап. Разборка и сборка автомата Калашникова производится одновременно пятью 
участниками на пяти рабочих местах. Исходное положение: Автоматы лежат на земле (на мате) 
рукояткой затворной рамы вниз. Участники выстраиваются на расстоянии одного шага от мата, 
приняв строевую стойку. По команде судьи участники приступают к неполной разборке 
автомата, и после касания мата газовой трубкой, без дополнительной команды – к сборке 
автомата. Порядок разборки и сборки, штрафные баллы как в соревнованиях «Знай свое 
оружие».  

Штраф: 1 балл за каждую допущенную ошибку, плюс 3 балла за каждый не собранный 
автомат.  

 
Этап. Стрельба из пневматической винтовки МР-512 (и ее аналоги) с открытым 

прицелом по падающей мишени, дистанция 7 метров, мишень падающая размером 5х5см – 5 
штук, пуль – 10 шт., положение для стрельбы – лёжа с руки. Участнику, сбившему свою мишень, 
разрешается вести огонь по другим мишеням. 

 Штраф: 1 балл за каждую не сбитую мишень; 3 балла за бросание винтовки.  
 
Этап. Преодоление препятствия по-пластунски (мышеловка).  

Штраф: 1 балл за касание сетки при переползании.  
 
Этап  «Атака» Отрабатываемые вопросы: 1. Развертывание МСО из предбоевого порядка в 

боевой порядок. 2. Атака. Уничтожение тактического воздушного десанта.  
Норматив: «Развертывание из предбоевого порядка в боевой порядок» «Отлично» - 18 сек; 

«Хорошо» - 20 сек; «Удовлетворительно» - 24 сек.  
 
Этап. Преодоление бума длиной 4 м,  допускается взаимопомощь, только тем участником, 

который уже преодолел бум. При соскоке (падении) с бума на землю до финишной линии 
участник обязан вернуться и вновь преодолеть бум.  

 
Этап «Действия мотострелкового отделения при налёте авиации»  
Отрабатываемые вопросы: 1. Действия МСО на марше при ударе авиации. 2. Сбор МСО и 

возобновление марша.  
Норматив: при налёте авиации по команде командира «Воздух! В укрытие!» «Отлично» - 

10 сек; «Хорошо» - 15 сек; «Удовлетворительно» - 20 сек.  
 



Этап «Вязка узлов». Каждый участник на судейской верёвке вяжет один из пяти 
приведённых узлов: прямой с двумя контрольными узлами, встречный, проводник с 
контрольным узлом, восьмёрка, стремя на опоре с контролькой.  КВ этапа 1 минута.  

Оценка: - за каждый правильно завязанный узел – 3 балла; - узел с перехлёстом или без 
контрольного узла – 1 балл; - неправильный рисунок узла, не завязанный узел – 0 баллов.  

 
Этап «Инженерная подготовка» (группа 1, 2) - 1 человек. На обозначенном маркерной 

лентой участке, один из участников с помощью сапёрного щупа ищет мину (металлическая 
банка). Оценка: за точное определение предмета – 5 баллов; Источник не определён – 0 баллов.  

 
Этап. Поднос ящика с «боеприпасами», масса 20 кг (для группы № 1 – 15 кг), расстояние 

25 м – 2 человека.  
Штраф: падение ящика с боеприпасами – 1 балл.  
 
Этап. Метание гранаты в окоп. Расстояние до окопа 15 м, группа №1 – 10 м.  
Штраф: 1 балл за каждое не попадание.  
 
Зачёт на финише определяется по последнему участнику взвода. Результаты в многоборье 

определяется по наименьшему времени прохождения дистанции с учетом штрафных баллов, 
полученных на этапах. 1 балл штрафного времени соответствует 10 секундам. При одинаковом 
времени прохождения дистанции у двух и более взводов первенство определяется по лучшему 
результату в стрельбе, далее по результатам разборки и сборки АКМ. 

 

VII. Конкурс «Визитная карточка взвода»  
Судейская бригада: Гапонов С.Н., Прокопович Н.М., Щебетунова Т.В., Зименкова И.А. 

 
В конкурсе участвуют все взводы в полном составе.  
Перед выступлением взвод сдаёт членам жюри текст выступления и эмблему со своей 

символикой, изображенную на шевроне (нарукавной эмблеме) с указанием названия команды, 
района (города). Эмблема должна быть выполнена на весь лист ватмана (картона, ткани) формата 
А4 в цвете (размер листа 210 х 297 мм, поля 20 мм). 

 Взвод в творческой форме (проза, поэзия и т.д.) представляет информацию о себе, своём 
районе (городе), работу своего образовательного учреждения (военно-спортивного клуба, 
объединения).  

В ходе выступления могут быть использованы фрагменты видеофильмов, интервью, 
исполнены песни и танцы. Воспроизведение фонограммы музыкального сопровождения 
осуществляется звукооператором. Разрешается находиться рядом с оператором только 
руководителю взвода или одному из участников взвода. Игра на музыкальных инструментах 
разрешается только участникам взвода.  

Время отводимое взводу на выступление не более 5 минут.  
Жюри оценивает: 
 - эмблему - до 5 баллов;  
- массовость - до 7 баллов; 
 - наличие единой формы одежды - до 1 балла; 
 - внешний вид участников - до 1 балла; 
 - сценическую культуру, художественное оформление - до 5 баллов;  
- представление района, города - до 5 баллов; 
 - представление взвода - до 5 баллов; 
 - отражение специфики соревнований - до 5 баллов;  
исполнение: - качество исполнения - до 4 баллов;  
- музыкальный инструмент - до 2 баллов; 
 - фонограмма - 1 балл;  



- наличие сценических костюмов - до 2 баллов; 
 юмор - до 2 баллов.  
 
Жюри может присудить дополнительно до 5 баллов за особые качества выступления, 

оригинальность.  
 
За превышение установленного времени выступления начисляются штрафные баллы (за 

каждые 30 секунд – штраф 1 балл). За отсутствие сценария – штраф 5 баллов.  
Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов. При равном количестве 

баллов предпочтение отдаётся взводу, набравшему большее количество баллов в критерии 
полнота содержания конкурса, далее качество исполнения, сценическая культура. 

 

VIII. Конкурс «Во Славу Отечества» + 
«Ратные страницы истории Отечества» + «Равнение на героев» 

 
Судейская бригада: Гапонов С.Н., Прокопович Н.М., Щебетунова Т.В., Зименкова И.А. 

 
В конкурсе участвуют все взводы. Одновременное тестирование юнармейцев.  Ответ 

коллективный. 
 «Во Славу Отечества» 
Участники должны ответить на вопросы по следующей тематике:  
 РМ1.основы обороны государства. Вооруженные Силы РФ (история создания, состав, 

традиции, ритуалы, организационная структура, руководство ВС РФ, виды Вооруженных Сил, 
рода войск, их назначение).  

 РМ2. воинская обязанность и военная служба граждан (подготовка, прохождение военной 
службы по призыву и по контракту 

 РМ3. государственная и военная символика - история и современность (сущность и 
значение Государственных символов Российской Федерации – флага, герба, гимна; Знамени 
Победы, Знамён видов ВС РФ, Боевых Знамён, Ритуалы ВС РФ).  

 РМ4. общевоинские Уставы ВС РФ (УВС, УГ и КС); (Суточный наряд роты. Обязанности 
и действия лиц суточного наряда – дежурного и дневального по роте. Общие положения по 
организации караульной службы. Часовой и разводящий. Права и обязанности часового, 
практические действия часового).  

Победителем конкурса «Во Славу Отечества» считается взвод, набравший наибольшее 
число. При равном количестве баллов, предпочтение отдаётся взводу, набравшему большее 
количество баллов на РМ № 3, далее на РМ № 1, РМ № 2.  

«Ратные страницы истории Отечества»    
Участники должны быть готовы выполнить задания и ответить на вопросы по следующей 

тематике:  
Форма проведения – тестирование.  
Тема – «Великая Отечественная война 1941-1945 годов»  
- Основные даты Великой Отечественной войны;  
- Основные сражения Великой Отечественной войны;  
- Карты-схемы основных операций ВОВ;  
- Брянщина в годы ВОВ.  
- Ордена и медали периода Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.  
- Воинские звания и знаки различия периода Великой Отечественной войны.  
- Военная техника и вооружение периода Великой Отечественной войны.  
- Полководцы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.  
- Деятели культуры и искусства в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг. 

Задание: участникам будут предложены слова песен, художественные произведения (картины), 



отражающие основные периоды ВОВ. Определить название песен и их авторов,  название 
художественных произведений (картин) и их авторов  

- Памятники (монументы) воинской славы города Брянска  
Места определяются по наибольшей сумме баллов.  
При равенстве суммы мест, преимущество отдается взводу, имеющему лучшие результаты 

во II туре. Рекомендуемая литература: - Книги об истории Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов; - учебники по истории для средних общеобразовательных школ; - мемуары 
полководцев и военноначальников; - История Великой Отечественной войны. М.: Воениздат, 
1963 и 1965 годы; - Книга Памяти. Том 12 - Брянск: ЗАО «Издательство» «Читай Город», 2003 г. 
- «История Брянского края XX век», под редакцией В.В. Крашенинникова, Издательство 
Клинцовской городской типографии, 2003 г.; - художественная литература о Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов. 

«Равнение на героев» 
- история учреждения звания Героя Советского Союза (когда, в связи с чем, первые Герои 
Советского Союза); 
- история учреждения звания Героя Российской Федерации (когда, в связи с чем, первые Герои 

Российской Федерации); 
- общая статистика по Героям Советского Союза (сколько человек удостоено звания Героя в 

предвоенный период, в годы Великой Отечественной войны, в послевоенные годы); 
-героизм женщин в годы Великой Отечественной войны и послевоенное время (сколько женщин 

удостоены звания Героя в годы войны, в послевоенное время, женщины - Герои Российской 
Федерации); 

- трижды и дважды Герои Советского Союза; 
- города-герои (перечислить, в каком году присвоено звание, за какие заслуги); 
- покорители космоса – Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации; 
- Герои Советского Союза в послевоенный период; 
- Герои современной России; 
- Герои Брянщины. 

 
 

Конкурс «Дисциплина и порядок» 
 

Конкурс проводится во все дни соревнований. Судьи оценивают состояние дисциплины, 
выполнение установленного распорядка дня и внутреннего порядка в жилых помещениях и на 
закреплённой за взводами территорией в соответствии с «Правилами внутреннего распорядка 
в лагере». Фиксируются нарушения со стороны юнармейцев и руководителей взводов. 

Примечание: При определении мест в комплексном зачёте к общей сумме мест, 
набранными взводами по всем видам конкурсов и соревнований, прибавляются штрафные 
баллы, полученные в конкурсе «Дисциплина и порядок» с коэффициентом 0,2. 

 
Условия проведения соревнований могут быть оргкомитетом частично изменены с учётом 

местных условий проведения соревнований. Изменения условий доводится до каждой команды 
не позднее, чем за одни сутки до проведения соревнований на совещании представителей 
взводов. 

 
Районный штаб ВВПОД «Юнармия» и ДЮП. 

 
 


	Приказ о проведении 28 финала ДЮП 2019
	Положение 28 финал Юнармейского движекния

